
Pracoviště orgánu sociálně-právní ochrany v obci Přelouč vyhledává a monitoruje 

ohrožené děti 

 

• Vlastní činností 

• Prostřednictvím jiných subjektů 

 

 

Vlastní činnost OSPOD 

• v rámci prováděných šetření věnuje pozornost všem dětem, se kterými se  

dostane do kontaktu 

• zvýšenou pozornost věnuje ohroženým lokalitám a skupinám  

• důkladně prověřuje podněty a oznámení 

• spolupracuje s ostatními institucemi a organizacemi v lokalitě 

- mapuje v průběhu šetření v rodině vždy také další dění v lokalitě 

- sleduje a všímá si přítomnosti bezprizorných dětí potulujících se po ulici, které by 

v té době měly být ve škole 

- spolupracuje se zařízeními nabízející volnočasové aktivity a seznamuje s jejich 

nabídkou jejich volnočasových aktivit rodiče, nezl. děti a další 

- na základě vyhodnocení situace v rodině konkrétně doporučuje danou organizaci 

či volnočasovou aktivitu (vyhodnocení IPOD dítěte) 

- zprostředkovává první kontakty se zařízeními či organizacemi 

- OSPOD aktuálně reaguje na výskyt sociálně-patologických jevů v lokalitě a činí 

příslušná opatření – šetření, pohovory, nabídka spolupráce s vybranou organizací 

s ohledem na potřeby rodiny 

 

Prostřednictvím jiných subjektů 

Např. • školská zařízení  

          • zdravotnická zařízení 

          • justice 

          • neziskové organizace  

          • jiné (církevní spolky…) 

 

- spolupracuje s Městskou policií Přelouč při organizování přednášek v základních 

školách ve správním obvodu 



- spolupracuje s Policií České republiky při monitoringu užívání návykových látek 

nezl. dětmi a zdržování se v prostředí, které není vhodné pro nezl. děti 

- spolupracuje s řediteli, výchovnými poradci a učiteli mateřských, základních, 

středních škol a učilišť při vyhodnocování závažnosti sociálně-patologického 

jednání nezletilých a mladistvých 

- spolupracuje a pořádá pravidelné schůzky s organizacemi působícími ve správním 

obvodu OSPOD Přelouč (Charita Přelouč, Volant, Laxus, Amalthea, PPP Pardubice, 

SVP Pyramida, Poradna pro rodinu Pardubického kraje, DC Veská, FOD) 

- spolupracuje se zdravotnickými zařízeními (oblastní a krajské nemocnice (např. 

Kolín, Pardubice, Čáslav, Hradec Králové) (dětské, porodnické oddělení a další), 

poliklinika Přelouč, pediatři a odbornými lékaři  

 

 

preventivní aktivity OSPOD Přelouč 

• Vlastní přednášková činnost 

• Osvětová činnost  

• Komise SPOD 

• Prevence kriminality 

• Protidrogová problematika 

• Zapojení do programů a projektů v rámci lokality 

• Zapojení do pilotního projektu „ Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně právní 

ochrany dětí“ 

- pořádá tematické přednášky s ohledem na aktuální výskyt sociálně-patologických 

jevů v regionu 

- vydává informační letáky o činnosti OSPOD, které jsou volně k dispozici na 

veřejně přístupných místech, jako jsou čekárny ve zdravotnických zařízeních, 

školské instituce, prostory úřadu a organizací spolupracujících s OSPOD 

- OSPOD ve spolupráci s MP Přelouč organizuje pravidelně 1x ročně soutěž „Právo 

pro každý den“, které se účastní žáci 8. a 9. tříd základních škol ve správním 

obvodu. Tato soutěž si získala mezi žáky velkou popularitu. 

- starosta obce s rozšířenou působností zřizuje jako zvláštní orgán obce komisi pro 

sociálně-právní ochranu dětí ( §38 z.č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 

dětí, v platném znění)   – navrhuje vhodná místa k nasměrování podpory a 

materiálního zajištění preventivních akcí, aj. 

- komise sociálně-zdravotní města Přelouče upozorňuje na výskyt sociálně-

patologických jevů ve správním obvodu a dává podněty k jejich řešení. Dále 

monitoruje potřeby občanů a spolupracuje na vytváření sítě sociálních služeb 



- spolupracuje s projektovým pracovníkem, který mapuje území, služby, zdroje 

v rámci systému péče o ohrožené rodiny a děti na území ORP, zjišťuje stav, 

potřeby ohrožených dětí a rodin, OSPOD, poskytovatelů služeb a dalších aktérů 

sítě (psycho-sociálních, školských, preventivní, zdravotnických, volnočasových, 

apod.),analyzuje silné i slabé stránky lokálního systému péče o hrožené rodiny a 

děti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

řešení na úrovni komunity 

 

úvodní vyhodnocení podrobné vyhodnocení 

 

 

 

 

 

 

   

     PREVENCE         KRÁTKODOBÉ          NRP                                                                                                         

                   A STŘEDNĚDOBÉ        pobytové služby 

      INTERVENCE 

 

VEŘEJNÉ SLUŽBY   PODPŮRNÉ SLUŽBY                          PODPŮRNÉ 

SLUŽBY         zájmové kroužky,                            

  škola, komunita                                                                                  

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Lumos  

MÍRA ZÁVAŽNOSTI PŘÍPADU 


